
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 8,491,632 9,858,710 △1,367,078

국 1,190,241

기 483,685

도 1,285,556

시 5,532,150

축산업 경쟁력 강화 8,335,359 9,704,688 △1,369,329

국 1,190,241

기 483,685

도 1,285,556

시 5,375,877

축산전략사업육성 2,821,553 3,577,123 △755,570

기 3,000

도 370,147

시 2,448,406

축산진흥사업기반확충 1,043,130 1,055,230 △12,100

201 일반운영비 7,780 9,780 △2,000

01 사무관리비 7,780 9,780 △2,000

□ 일반수용비 4,200

○ 축산시책 사업계획 제작
2,500

○ 축산관련 홍보물 제작
700

○ 내수면 불법어업 금지 현수막 제작
1,000

□ 운영수당 700

○ 정책심의회(축산분과) 참석수당
700

□ 급량비 2,880

○ 축산시책 업무추진
2,880

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

□ 축산업허가 현지점검
1,800

□ 축산정책사업 추진점검
1,800

□ 축산시책 업무 추진
1,800

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

□ 축산재해 예방(면역강화제 등)
20,000

301 일반보전금 30,800 31,800 △1,000

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

□ 선진축산 해외연수 20,000

20,000원*125부

1,000원*700부

100,000원*10개소

70,000원*5명*2회

8,000원*4명*90일

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

20,000원*1,000포

2,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 10,800 10,800 0

□ 축산 경진대회 참석자 실비지원
6,000

□ 축산농가 교육 참석자 실비지원
4,800

307 민간이전 907,750 907,250 500

02 민간경상사업보조 806,950 806,450 500

□ 면역강화용 사료첨가제 지원
200,000

□ 규산염제 지원
25,500

□ 축분처리용 톱밥(왕겨) 지원
450,000

□ 염소 건초 구입비 지원
18,000

□ 번식우 조기 임신진단비 지원
16,500

□ 한우 인공수정료 지원
50,000

□ 벌꿀 유통 포장박스 지원
10,000

□ 양봉 급이용 사료 지원
20,000

□ 돼지 액상정액 지원
4,950

□ 젖소 능력검정 지원
12,000

08 이차보전금 100,800 100,800 0

□ 축산경영자금 이차 보전
100,800

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

□ 축산정책사업 홍보 2,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

□ 축산재해 피해복구 장비임차 지원
5,000

402 민간자본이전 64,400 101,000 △36,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,400 101,000 △36,600

□ 축사 화재예방자동소화장치 지원
25,000

□ 한우 사료자동급이기 지원
19,500

□ 기타가축 기자재 지원
10,000

□ 가축음용수처리기 지원
9,900

60,000원*100명

60,000원*80명

20,000원*20,000포*50/100

30,000원*1,700포*50/100

3,000원*300,000포*50/100

600원*60,000㎏*50/100

15,000원*2,200두*50/100

10,000원*5,000두

800원*25,000개*50/100

20,000원*2,000포*50/100

15,000원*660두*50/100

24,000원*1,000두*50/100

5,600,000,000원*1.8/100

2,000,000원*1식

1,000,000원*5개소

250,000원*200대*50/100

13,000,000원*3개소*50/100

10,000,000원*2개소*50/100

6,600,000원*3개소*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

낙농지원 65,120 59,520 5,600

도 16,656

시 48,464

307 민간이전 65,120 59,520 5,600

도 16,656

시 48,464

02 민간경상사업보조 65,120 59,520 5,600

□ 젖소 능력 개량사업(유전형질개량)
25,520

도 7,656

시 17,864

□ 젖소 능력 개량사업(유전체분석)
10,800

도 3,240

시 7,560

□ 낙농 헬퍼(도우미) 지원사업
28,800

도 5,760

시 23,040

낙농기자재지원 45,500 51,500 △6,000

도 13,650

시 31,850

402 민간자본이전 45,500 51,500 △6,000

도 13,650

시 31,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 51,500 △6,000

□ 젖소사료 자동급이기 지원
6,500

도 1,950

시 4,550

□ 원유냉각기 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

□ 젖소 대형선풍기 지원
31,500

도 9,450

시 22,050

양돈지원 145,690 79,400 66,290

도 43,707

시 101,983

301 일반보전금 68,800 0 68,800

도 20,640

시 48,160

58,000원*440두

90,000원*120두

120,000원*400회*60/100

13,000,000원*1대*50/100

15,000,000원*1대*50/100

3,000,000원*21대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

14 기타보상금 68,800 0 68,800

□ 모돈 도축 운송비 지원
68,800

도 20,640

시 48,160

307 민간이전 76,890 75,900 990

도 23,067

시 53,823

02 민간경상사업보조 76,890 75,900 990

□ 불량모돈 갱신사업
57,000

도 17,100

시 39,900

□ 돼지 액상정액 지원
19,890

도 5,967

시 13,923

양계지원 89,500 89,500 0

도 26,850

시 62,650

307 민간이전 73,500 81,500 △8,000

도 22,050

시 51,450

02 민간경상사업보조 73,500 81,500 △8,000

□ 육계사 깔짚 지원
37,500

도 11,250

시 26,250

□ 계란 난좌 지원 36,000

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 16,000 8,000 8,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 8,000 8,000

□ 계란선별장냉방장치 지원
16,000

도 4,800

시 11,200

양봉지원 136,940 104,640 32,300

도 41,082

시 95,858

307 민간이전 104,440 74,390 30,050

도 31,332

40,000원*1,720두

600,000원*190두*50/100

15,000원*2,210두*60/100

5,000원*15,000포*50/100

80원*900,000개*50/100

16,000,000원*2대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 73,108

02 민간경상사업보조 104,440 74,390 30,050

□ 꿀벌 화분 지원
50,800

도 15,240

시 35,560

□ 양봉 벌통지원
28,500

도 8,550

시 19,950

□ 양봉 면역증강제 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 양봉 자동사양기 지원
8,400

도 2,520

시 5,880

□ 우수여왕벌 인공왕대지원
2,500

도 750

시 1,750

□ 토종벌 종보전 지원
2,240

도 672

시 1,568

□ 토종벌 벌통 지원
2,000

도 600

시 1,400

402 민간자본이전 32,500 30,250 2,250

도 9,750

시 22,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,500 30,250 2,250

□ 양봉산물 저온저장고 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

□ 양봉 채밀카 지원
17,500

도 5,250

시 12,250

우수여왕벌보급사업 6,000 0 6,000

기 3,000

도 900

8,000원*12,700kg*50/100

30,000원*1,900개*50/100

20,000원*1,000개*50/100

14,000원*1,200개*50/100

5,000원*1,000개*50/100

400,000원*7군*80/100

80,000원*50개*50/100

6,000,000원*5대*50/100

7,000,000원*5대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 2,100

307 민간이전 6,000 0 6,000

기 3,000

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

□ 우수여왕벌보급지원
6,000

기 3,000

도 900

시 2,100

축산기자재지원 121,000 149,000 △28,000

도 36,300

시 84,700

402 민간자본이전 121,000 149,000 △28,000

도 36,300

시 84,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 121,000 149,000 △28,000

□ 축사관리용 CCTV 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

□ 염소농가기자재 지원
1,000

도 300

시 700

□ 한우 사료자동급이기 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

□ 축산농가 환경개선장비 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

축사악취저감시설지원 37,500 0 37,500

도 11,250

시 26,250

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

도 11,250

시 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

□ 미세폭기시설 지원
7,500

도 2,250

400,000원*25군*60/100

2,000,000원*20대*50/100

500,000원*4대*50/100

20,000,000원*4대*50/100

40,000,000원*3대*50/100

5,000,000원*3대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

시 5,250

□ 가축음용수처리기 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

가축재해예방 279,250 218,800 60,450

도 83,775

시 195,475

307 민간이전 128,250 127,800 450

도 38,475

시 89,775

02 민간경상사업보조 8,250 7,800 450

□ 축사 환기시설(송풍기) 지원
8,250

도 2,475

시 5,775

06 보험금 120,000 120,000 0

□ 가축재해보험료 지원
120,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 151,000 91,000 60,000

도 45,300

시 105,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,000 91,000 60,000

□ 안개분무시설 지원
16,000

도 4,800

시 11,200

□ 축사 단열처리 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

□ 비상발전기 지원
120,000

도 36,000

시 84,000

저능력 미경산우 비육 지원사업 65,000 85,000 △20,000

도 19,500

시 45,500

307 민간이전 65,000 85,000 △20,000

도 19,500

시 45,500

02 민간경상사업보조 65,000 85,000 △20,000

12,000,000원*5대*50/100

300,000원*55대*50/100

4,000,000원*120호*25/100

16,000,000원*2개소*50/100

10,000,000원*3개소*50/100

30,000,000원*8대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

□ 저능력미경산우비육지원사업
65,000

도 19,500

시 45,500

양식장기자재공급지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

□ 양식장내 기자재 지원
4,000

도 1,200

시 2,800

마을어장활성화 5,333 5,333 0

도 1,600

시 3,733

206 재료비 5,333 5,333 0

도 1,600

시 3,733

01 재료비 5,333 5,333 0

□ 마을어장관리사업 5,333

도 1,600

시 3,733

한우개량사업 158,090 208,200 △50,110

도 47,427

시 110,663

307 민간이전 158,090 208,200 △50,110

도 47,427

시 110,663

02 민간경상사업보조 158,090 208,200 △50,110

□ 경북한우암소능력개량사업(한우등록비)
60,000

도 18,000

시 42,000

□ 경북한우암소능력개량사업(한우친자확인)
20,000

도 6,000

시 14,000

□ 경북한우암소능력개량사업(한우우군선형
심사비) 8,000

도 2,400

시 5,600

500,000원*130두

5,714,000원*1식*70/100

5,333,000원*1식

6,000원*10,000두

20,000원*1,000두

10,000원*800두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

□ 한우암소유전체분석사업
55,890

도 16,767

시 39,123

□ 한우수정란이식사업(수정란구입비)
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 한우수정란이식사업(수정란이식비)
4,200

도 1,260

시 2,940

한우브랜드육성지원 532,000 642,000 △110,000

206 재료비 6,000 10,000 △4,000

01 재료비 6,000 10,000 △4,000

□ 지역축제 연계 홍보 시식 행사
6,000

307 민간이전 426,000 632,000 △206,000

02 민간경상사업보조 426,000 512,000 △86,000

□ 브랜드전용 사료첨가제 지원
50,000

□ 브랜드사료 구입비 지원
250,000

□ 고급육(1+등급이상) 출하장려금 100,000

○ 1++등급 이상 65,000

○ 1+등급 이상 35,000

□ 우량한우(Elite Cow) 암소장려금 지원
6,000

□ 한우 친자확인 검사 지원
5,000

□ 친환경 축산물 인증 장려금 지원
2,000

□ 김천한우브랜드 홍보마케팅 지원 13,000

○ 김천한우브랜드 유통활성화 지원
13,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□ 전국구 광고매체 활용 홍보
100,000

재해예방냉방시설지원 87,500 0 87,500

도 26,250

시 61,250

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 26,250

시 61,250

90,000원*690두*90/100

250,000원*40두

150,000원*40두*70/100

3,000,000원*2회

10,000원*10,000포*50/100

500원*1,000,000포*50/100

200,000원*650두*50/100

100,000원*700두*50/100

200,000원*60두*50/100

20,000원*500두*50/100

200,000원*20호*50/100

26,000,000원*1식*50/100

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

□ 재해예방냉방시설지원
87,500

도 26,250

시 61,250

가축방역체계구축 3,300,270 3,882,463 △582,193

국 1,179,111

기 176,489

도 449,199

시 1,495,471

가축질병예방 157,430 142,430 15,000

201 일반운영비 38,130 34,130 4,000

01 사무관리비 20,620 22,620 △2,000

□ 일반수용비 10,200

○ 가축전염병 예방대책 각종 대장 유인
3,000

○ 가축전염병 예방대책 각종 홍보물제작
1,000

○ 구제역.AI 방역대책 현황판 제작
1,200

○ 폐기물(공병,주사기등)처리용역 수수료
5,000

□ 운영수당 1,120

○ 가축 방역협의회 참석수당
1,120

□ 피복비 3,000

○ 가축방역담당 공무원 피복구입
3,000

□ 급량비 4,800

○ 가축 방역 업무추진
4,800

□ 임차료 1,500

○ 가축전염병 폐사축매몰 장비임차
1,500

02 공공운영비 17,510 11,510 6,000

□ 공공요금 및 제세 2,010

○ 자동차세 1,200

○ 자동차 검사료 150

○ 환경개선부담금 300

○ GPS통신사용료 360

□ 시설장비 유지비 2,000

○ 방역소독기 유지관리
2,000

□ 차량, 선박비 13,500

5,000,000원*35개*50/100

5,000원*4종*150권

200,000원*5종

200,000원*3종*2회

5,000,000원*1식

70,000원*8명*2회

600,000원*5명

8,000원*5명*120일

500,000원*3회

400,000원*3대

50,000원*3대

100,000원*3대

120,000원*3대

1,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

○ 방역차량 (유류대,정비유지비,소모품비
등) 13,500

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 가축 방역 업무지도
2,400

□ 공중 방역 수의사 방역업무추진
1,000

□ 공중 방역 수의사 보수교육
400

206 재료비 65,000 65,000 0

01 재료비 65,000 65,000 0

□ 가축전염병 감염우 살처분 마취제 구입
7,000

□ 브루셀라(결핵)채혈 용품(주사기,튜브) 구
입 9,000

□ 가축전염병 예방백신 구입
10,000

□ 백신접종스트레스완화제 등 약품구입
30,000

□ 가축전염병 예방백신 접종용품 구입
9,000

301 일반보전금 8,500 9,500 △1,000

14 기타보상금 8,500 8,500 0

□ 가축전염병 감염축 임신진단비
1,500

□ 가축전염병 감염축 안락사 동원 수의사 보
상 2,000

□ 가축전염병 예방접종 시술비
5,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

□ 가축전염병 폐사축 랜더링 처리비
30,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 0 12,000

□ 금오산낙협 소독시설 지원
12,000

구제역방역사업 47,200 47,200 0

206 재료비 47,200 47,200 0

01 재료비 47,200 47,200 0

□ 구제역.AI.ASF등 긴급방역 방역복 구입
5,000

□ 구제역.AI.ASF등 긴급방역 생석회 구입
20,000

□ 구제역 예방접종 주사기(일회용) 구입
7,200

4,500,000원*3대

20,000원*4명*30일

20,000원*50일

80,000원*5회

100,000원*70병

250원*2종*18,000개

5,000원*2,000두

30,000원*1,000병

200원*3종*15,000개

30,000원*50두

20,000원*100두

5,000원*1,000두

200,000원*150두

20,000,000원*1개소*60/100

5,000원*1,000벌

5,000원*4,000포

120원*60,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

□ 구제역 예방접종 주사기(연속) 구입
10,000

□ 구제역 예방접종용 기타물품 구입(장갑 등
) 5,000

구제역 및 AI 등 차단방역 60,400 140,400 △80,000

201 일반운영비 20,400 20,400 0

01 사무관리비 17,400 17,400 0

□ 방역초소 설치 및 철거 (장비 및 전기설비)
12,000

□ 방역초소 운영물품 구입
3,000

□ 방역초소 근무자 급량비
2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

□ 방역초소 전기요금
3,000

206 재료비 30,000 60,000 △30,000

01 재료비 30,000 60,000 △30,000

□ 구제역,AI,ASF 차단방역용 소독약품 등 구입
30,000

307 민간이전 10,000 60,000 △50,000

05 민간위탁금 10,000 60,000 △50,000

□ 방역초소 근무자 용역비
10,000

거점소독시설 159,375 134,499 24,876

101 인건비 83,015 79,739 3,276

04 기간제근로자등보수 83,015 79,739 3,276

□ 거점소독시설 운영 인부임 74,544

○ 기본급(주간) 20,667

○ 기본급(야간) 31,000

○ 주휴수당 8,204

○ 연차수당 2,367

○ 휴일근무수당 12,306

□ 4대보험료 8,471

○ 건강보험료 부담금
2,684

○ 노인장기요양보험료 부담금
344

○ 국민연금보험료 부담금
3,355

○ 고용보험료 부담금
1,342

○ 산재보험료 부담금
746

201 일반운영비 76,360 54,760 21,600

01 사무관리비 36,360 24,960 11,400

100,000원*100개

500원*2종*5,000개

6,000,000원*1개소*2회

300,000원*2개소*5개월

8,000원*6명*50일

300,000원*2개소*5개월

20,000원*2종*750포

100,000원*2개소*5명*10일

78,880원*1명*262일

118,320원*1명*262일

78,880원*2명*52일

78,880원*2명*15일

118,320원*2명*52일

74,541,600원*3.60/100

2,683,500원*12.81/100

74,541,600원*4.5/100

74,541,600원*1.8/100

74,541,600원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

□ 거점소독시설 사무실 소모품 구입
1,800

□ 거점소독시설 소독폐수 처리비
33,000

□ 거점소독시설 무인경비 용역
1,560

02 공공운영비 40,000 29,800 10,200

□ 공공요금 30,000

○ 거점소독시설 전기요금
25,200

○ 거점소독시설 통신요금
1,200

○ 거점소독시설 상하수도요금
3,600

□ 시설장비 유지비 10,000

○ 거점소독시설 유지 관리
10,000

폐사축 랜더링비 지원사업 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

□ 폐사축 랜더링비
15,000

축산농가 자율 방역체계 구축지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

□ 소형소독시설지원(고압동력분무기)
10,000

가축방역약품구입비 356,403 365,336 △8,933

국 206,514

도 41,403

시 108,486

206 재료비 264,720 276,136 △11,416

국 160,427

도 27,724

시 76,569

01 재료비 264,720 276,136 △11,416

□ 가축방역 약품구입
264,720

국 160,427

도 27,724

시 76,569

307 민간이전 91,683 89,200 2,483

국 46,087

도 13,679

시 31,917

1,800,000원*1식

3,300,000원*10회

130,000원*12월

2,100,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월

10,000,000원*1개소

300,000원*100회*50/100

1,000,000원*20개소*50/100

264,720,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 91,683 89,200 2,483

□ 돼지써코바이러스 백신 지원
91,683

국 46,087

도 13,679

시 31,917

구제역백신구입비지원 387,997 442,484 △54,487

국 265,436

도 36,767

시 85,794

206 재료비 153,052 167,364 △14,312

국 100,975

도 15,622

시 36,455

01 재료비 153,052 167,364 △14,312

□ 구제역백신구입지원(소,소규모)
55,080

국 38,556

도 4,957

시 11,567

□ 구제역백신구입지원(돼지,소규모)
34,680

국 24,276

도 3,121

시 7,283

□ 구제역백신구입지원(염소,사슴)
30,428

국 21,300

도 2,738

시 6,390

□ 구제역백신접종스트레스완화제 구입
32,042

국 16,021

도 4,806

시 11,215

□ 조달수수료 822

국 822

307 민간이전 234,945 275,120 △40,175

국 164,461

도 21,145

시 49,339

02 민간경상사업보조 234,945 275,120 △40,175

□ 구제역백신구입지원(소,전업농)
58,995

국 41,296

91,683,000원*1식

1,700원*32,400두

1,700원*20,400두

30,428,000원*1식

32,042,000원*1식

822,000원*1식

1,900원*62,100두*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 5,310

시 12,389

□ 구제역백신구입지원(돼지,전업농)
175,950

국 123,165

도 15,835

시 36,950

예방백신접종시술비 265,000 253,500 11,500

국 132,500

도 39,750

시 92,750

301 일반보전금 265,000 253,500 11,500

국 132,500

도 39,750

시 92,750

14 기타보상금 265,000 253,500 11,500

□ 예방백신접종시술비(구제역,소)
177,000

국 88,500

도 26,550

시 61,950

□ 예방백신접종시술비(구제역,염소)
88,000

국 44,000

도 13,200

시 30,800

소브루셀라(결핵)채혈보정비 194,240 194,240 0

국 54,630

도 38,241

시 101,369

301 일반보전금 194,240 194,240 0

국 54,630

도 38,241

시 101,369

14 기타보상금 194,240 194,240 0

□ 소 브루셀라(결핵병) 채혈보정비
194,240

국 54,630

도 38,241

시 101,369

소구제역채혈비(전업농) 47,360 23,680 23,680

국 14,208

도 9,946

시 23,206

1,800원*195,500두*50/100

6,000원*29,500두

11,000원*8,000두

16,000원*12,140두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

301 일반보전금 47,360 23,680 23,680

국 14,208

도 9,946

시 23,206

14 기타보상금 47,360 23,680 23,680

□ 소구제역채혈비(전업농)
47,360

국 14,208

도 9,946

시 23,206

축산차량등록제 35,046 58,932 △23,886

국 17,523

도 5,257

시 12,266

201 일반운영비 35,046 46,332 △11,286

국 17,523

도 5,257

시 12,266

01 사무관리비 35,046 46,332 △11,286

□ 축산차량 등록제
35,046

국 17,523

도 5,257

시 12,266

GPS단말기상시전원공급체계구축 12,600 0 12,600

국 6,300

도 1,890

시 4,410

301 일반보전금 12,600 0 12,600

국 6,300

도 1,890

시 4,410

14 기타보상금 12,600 0 12,600

□ GPS단말기상시전원공급체계구축
12,600

국 6,300

도 1,890

시 4,410

살처분보상금지원 500,000 500,000 0

국 400,000

도 50,000

시 50,000

301 일반보전금 500,000 500,000 0

국 400,000

10,000원*4,736두

9,900원*590대*12개월*50/100

60,000원*210대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 50,000

시 50,000

14 기타보상금 500,000 500,000 0

□ 살처분 보상금 500,000

국 400,000

도 50,000

시 50,000

통제초소운영 및 소독비용 지원 126,000 128,180 △2,180

국 63,000

도 18,900

시 44,100

101 인건비 126,000 128,180 △2,180

국 63,000

도 18,900

시 44,100

04 기간제근로자등보수 126,000 128,180 △2,180

□ 통제초소 및 거점소독시설 운영 인부임
112,641

국 56,321

도 16,896

시 39,424

□ 거점소독시설 및 통제초소 인부임 4대 보
험 13,359

국 6,679

도 2,004

시 4,676

닭진드기공동방제지원사업 32,000 32,000 0

국 16,000

도 4,800

시 11,200

307 민간이전 32,000 32,000 0

국 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간경상사업보조 32,000 32,000 0

□ 닭진드기공동방제지원사업
32,000

국 16,000

도 4,800

시 11,200

돼지소모성질환지도사업 6,000 9,000 △3,000

국 3,000

도 900

시 2,100

500,000,000원*1식

78,880원*6명*238일

13,359,000원*1식

20,000,000원*2개소*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

307 민간이전 6,000 9,000 △3,000

국 3,000

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 6,000 9,000 △3,000

□ 돼지소모성질환지도사업
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

방역인프라설치지원사업 119,975 568,880 △448,905

기 60,000

도 17,975

시 42,000

402 민간자본이전 119,975 568,880 △448,905

기 60,000

도 17,975

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,975 568,880 △448,905

□ CCTV등 방역인프라설치 지원
119,975

기 60,000

도 17,975

시 42,000

공동방제단운영 232,978 232,558 420

기 116,489

도 34,947

시 81,542

307 민간이전 232,978 232,558 420

기 116,489

도 34,947

시 81,542

02 민간경상사업보조 232,978 232,558 420

□ 전국소독의날운영(인건비)
119,560

기 59,780

도 17,934

시 41,846

□ 전국소독의날운영(운영비)
113,418

기 56,709

도 17,013

시 39,696

대가축질병예방약지원 67,143 71,630 △4,487

10,000,000원*1개소*60/100

119,975,000원*1식

119,560,000원*1식

113,418,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 20,142

시 47,001

206 재료비 67,143 71,630 △4,487

도 20,142

시 47,001

01 재료비 67,143 71,630 △4,487

□ 송아지설사병예방약
18,975

도 5,692

시 13,283

□ 소BVD호흡기복합백신
15,150

도 4,545

시 10,605

□ 내외부기생충구제약 7,392

도 2,217

시 5,175

□ 젖소유방염예방약 5,820

도 1,746

시 4,074

□ 반추동물콕시듐예방약
6,336

도 1,901

시 4,435

□ 송아지설사병진단키트
6,270

도 1,881

시 4,389

□ 송아지 피부병 예방백신
7,200

도 2,160

시 5,040

중소기타가축예방약지원 58,797 69,308 △10,511

도 17,639

시 41,158

206 재료비 58,797 69,308 △10,511

도 17,639

시 41,158

01 재료비 58,797 69,308 △10,511

□ 돼지호흡기질병예방백신
3,897

도 1,169

시 2,728

□ PRRS(돼지생식기호흡기증후군)백신
7,010

11,500원*1,650두

5,000원*3,030두

7,700원*960두

6,000원*970두

6,600원*960두

20,900원*300개

20,000원*360두

3,000원*1,299두

2,000원*3,505두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 2,103

시 4,907

□ PED예방백신 7,984

도 2,395

시 5,589

□ 닭감보로병백신 21,540

도 6,462

시 15,078

□ 꿀벌질병관리 5,166

도 1,550

시 3,616

□ 가금농가훈증소독제지원
13,200

도 3,960

시 9,240

구제역등방역사업 28,850 35,620 △6,770

도 8,655

시 20,195

206 재료비 28,850 35,620 △6,770

도 8,655

시 20,195

01 재료비 28,850 35,620 △6,770

□ 구제역등 방역사업(소독약품)
21,800

도 6,540

시 15,260

□ 구제역등 방역사업(방역복)
7,050

도 2,115

시 4,935

거점소독시설 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

206 재료비 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

01 재료비 70,000 70,000 0

□ 거점소독시설 운영비 지원 70,000

○ 거점소독시설 운영비 지원(방역복)
10,000

도 3,000

시 7,000

○ 거점소독시설 운영비 지원(소독약품)
55,000

7,984,000원*1식

10원*2,154,000수

1,230원*4,200군

27,500원*480개

20,000원*1,090개

5,000원*1,410벌

5,000원*2,000개

20,000원*2,750개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

도 16,500

시 38,500

○ 거점소독시설 운영비 지원(염화칼슘)
5,000

도 1,500

시 3,500

구제역백신접종스트레스완화제지원 28,116 29,700 △1,584

도 8,435

시 19,681

206 재료비 28,116 29,700 △1,584

도 8,435

시 19,681

01 재료비 28,116 29,700 △1,584

□ 구제역백신접종스트레스완화제지원
28,116

도 8,435

시 19,681

공수의수당지원 105,600 105,600 0

도 19,800

시 85,800

301 일반보전금 105,600 105,600 0

도 19,800

시 85,800

14 기타보상금 105,600 105,600 0

□ 공수의 수당 105,600

도 19,800

시 85,800

가축방역 인건비 지원 41,220 49,360 △8,140

도 12,090

시 29,130

301 일반보전금 41,220 49,360 △8,140

도 12,090

시 29,130

14 기타보상금 41,220 49,360 △8,140

□ 소브루셀라.결핵병 채혈보정비(도비)
14,720

도 4,140

시 10,580

□ 예방접종시술비(도비)
26,500

도 7,950

시 18,550

방역시설설치지원 74,000 109,000 △35,000

도 22,200

10,000원*500포

330원*85,200두

1,100,000원*8명*12월

16,000원*920두

5,000원*5,300두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

시 51,800

402 민간자본이전 74,000 109,000 △35,000

도 22,200

시 51,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,000 109,000 △35,000

□ 중규모소독시설
50,000

도 15,000

시 35,000

□ 방역시설지원사업(울타리)
24,000

도 7,200

시 16,800

구제역예방접종시술비지원 61,540 0 61,540

도 18,462

시 43,078

301 일반보전금 61,540 0 61,540

도 18,462

시 43,078

14 기타보상금 61,540 0 61,540

□ 구제역예방접종시술비지원
61,540

도 18,462

시 43,078

축산물안정성강화 1,518,983 2,118,672 △599,689

국 150

기 304,196

도 294,525

시 920,112

조사료생산장비지원 75,000 50,000 25,000

도 22,500

시 52,500

402 민간자본이전 75,000 50,000 25,000

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 50,000 25,000

□ 축산농가자가사료제조 및 급이지원
50,000

도 15,000

시 35,000

□ 조사료생산장비지원
25,000

도 7,500

시 17,500

5,000,000원*20대*50/100

12,000,000원*4개소*50/100

5,000원*12,308두

50,000,000원*2대*50/100

50,000,000원*1대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

친환경축산지원 217,340 255,150 △37,810

도 65,202

시 152,138

301 일반보전금 8,000 9,000 △1,000

도 2,400

시 5,600

14 기타보상금 8,000 9,000 △1,000

□ 조사료생산 장려금 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 209,340 222,350 △13,010

도 62,802

시 146,538

02 민간경상사업보조 209,340 222,350 △13,010

□ 친환경축산물 인증비 지원
4,900

도 1,470

시 3,430

□ 면역강화용 사료첨가제 지원
180,000

도 54,000

시 126,000

□ 친환경악취저감제 지원
10,790

도 3,237

시 7,553

□ 사료작물 종자 구입비 지원
13,650

도 4,095

시 9,555

학생승마체험 112,984 96,432 16,552

기 49,196

도 19,136

시 44,652

307 민간이전 112,984 96,432 16,552

기 49,196

도 19,136

시 44,652

02 민간경상사업보조 112,984 96,432 16,552

□ 학생승마체험지원 112,984

기 49,196

도 19,136

시 44,652

100,000원*80ha

700,000원*10호*70/100

30,000원*12,000포*50/100

20,000원*1,079포*50/100

300,000원*65ha*70/100

112,984,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

명예축산물위생감시원운영수당지원 300 300 0

국 150

도 105

시 45

301 일반보전금 300 300 0

국 150

도 105

시 45

14 기타보상금 300 300 0

□ 명예축산물위생감시원 운영수당 지원
300

국 150

도 105

시 45

조사료생산용사일리지제조지원 45,360 28,350 17,010

기 15,120

도 9,072

시 21,168

307 민간이전 45,360 28,350 17,010

기 15,120

도 9,072

시 21,168

02 민간경상사업보조 45,360 28,350 17,010

□ 조사료생산용 사일리지 제조비 지원
45,360

기 15,120

도 9,072

시 21,168

축산물이력제(귀표장착비) 108,000 81,120 26,880

기 54,000

도 16,200

시 37,800

301 일반보전금 108,000 81,120 26,880

기 54,000

도 16,200

시 37,800

14 기타보상금 108,000 81,120 26,880

□ 축산물이력제(귀표장착비)
108,000

기 54,000

도 16,200

시 37,800

조사료생산용종자구입지원 10,080 9,240 840

기 4,320

50,000원*6일

63,000원*800톤*90/100

9,600원*11,250두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

도 1,728

시 4,032

307 민간이전 10,080 9,240 840

기 4,320

도 1,728

시 4,032

02 민간경상사업보조 10,080 9,240 840

□ 조사료생산용 종자구입 지원
10,080

기 4,320

도 1,728

시 4,032

축산물HACCP컨설팅(농장)사업 5,600 11,200 △5,600

기 3,200

도 720

시 1,680

307 민간이전 5,600 11,200 △5,600

기 3,200

도 720

시 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 11,200 △5,600

□ 축산물 HACCP 컨설팅 사업(농장)
5,600

기 3,200

도 720

시 1,680

학교우유급식지원 290,600 243,000 47,600

기 174,360

도 34,872

시 81,368

301 일반보전금 290,600 243,000 47,600

기 174,360

도 34,872

시 81,368

14 기타보상금 290,600 243,000 47,600

□ 학교 우유 급식지원
290,600

기 174,360

도 34,872

시 81,368

축산물유통안전성제고사업 43,659 36,820 6,839

도 13,090

시 30,569

402 민간자본이전 43,659 36,820 6,839

120,000원*120ha*70/100

8,000,000원*1개소*70/100

290,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

도 13,090

시 30,569

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,659 36,820 6,839

□ 육절기 지원 35,035

도 10,510

시 24,525

□ 골절기 지원 8,624

도 2,580

시 6,044

축산물소비촉진행사지원 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

04 민간행사사업보조 10,000 15,000 △5,000

□ 축산물소비 촉진행사 지원(자체)
10,000

축산위생 8,460 8,460 0

201 일반운영비 5,460 5,460 0

01 사무관리비 5,460 5,460 0

□ 일반수용비 4,500

○ 축산물자체위생관리점검표(SSOP),거래내
역서 작성 2,500

○ 축산물 수거검사 및 폐기처리비
1,000

○ 축산물위생 홍보물 및 현수막제작
1,000

□ 급량비 960

○ 축산위생 업무추진
960

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 축산물 관리 점검 1,800

□ 축산위생분야 사업 지도점검
1,200

축산업 성장동력 기반확충 214,600 304,600 △90,000

307 민간이전 154,600 169,600 △15,000

02 민간경상사업보조 154,600 169,600 △15,000

□ 악취저감용 퇴비부숙제 지원
20,000

□ 젖소 축분수거비 지원
25,000

□ 한우농가 축분수거비 지원
50,000

□ 고품질조사료 구입 물류비 지원
9,600

□ 조사료 운송비 지원
50,000

7,150,000원*7대*70/100

1,760,000원*7대*70/100

10,000,000원*1식

10,000원*250부

25,000원*40건

10,000원*100부

8,000원*3명*40일

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*20회

20,000원*2,000포*50/100

16,000원*3,125톤*50/100

16,000원*6,250톤*50/100

40,000원*1,000톤*24/100

20,000원*5,000롤*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 60,000 135,000 △75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 135,000 △75,000

□ 자원순환형 가축분뇨처리 지원
60,000

승용마조련강화 8,000 0 8,000

기 4,000

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 8,000 0 8,000

기 4,000

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

□ 승용마조련강화
8,000

기 4,000

도 1,200

시 2,800

깨끗한축산환경지원 180,000 270,000 △90,000

도 54,000

시 126,000

402 민간자본이전 180,000 270,000 △90,000

도 54,000

시 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 270,000 △90,000

□ 깨끗한축산환경지원(고속건조발효기)
180,000

도 54,000

시 126,000

승마장환경개선사업 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

□ 승마장환경개선장비 구입비 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

고품질퇴액비생산시설 지원 24,000 179,000 △155,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 25,000 △1,000

60,000,000원*2개소*50/100

5,000,000원*2두*80/100

180,000,000원*2대*50/100

15,000,000원*2개소*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 25,000 △1,000

□ 퇴비부숙제 지원
24,000

도 7,200

시 16,800

스마트 가축시장 플랫폼 구축 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

□ 스마트 가축시장 플랫폼 구축
150,000

도 45,000

시 105,000

동물보호대책 694,553 126,430 568,123

국 10,980

도 171,685

시 511,888

동물보호센터 운영 및 동물보호 311,289 0 311,289

101 인건비 126,629 0 126,629

04 기간제근로자등보수 126,629 0 126,629

□ 유기동물보호센터 운영 인부임 113,708

○ 기본급(주간) 62,000

○ 주휴수당 12,306

○ 연차수당 3,550

○ 휴일근무수당 18,458

○ 휴일근무수당(공휴일)
6,745

○ 시간외근무수당
10,649

□ 4대보험료 12,921

○ 건강보험료 부담금
4,094

○ 노인장기요양보험료 부담금
525

○ 국민연금보험료 부담금
5,117

○ 고용보혐료 부담금
2,047

○ 산재보험료 부담금
1,138

20,000원*2,400포*50/100

250,000,000원*1식*60/100

78,880원*3명*262일

78,880원*3명*52일

78,880원*3명*15일

118,320원*3명*52일

118,320원*3명*19일

14,790원*3명*20시간*12월

113,708,000원*3.6/100

4,093,488원*12.81/100

113,708,000원*4.5/100

113,708,000원*1.8/100

113,708,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

201 일반운영비 30,160 0 30,160

01 사무관리비 22,960 0 22,960

□ 일반수용비 18,280

○ 동물보호 홍보물 및 현수막 제작
1,000

○ 유기동물 폐사체 처리비
15,000

○ 유기동물보호센터 사무실 소모품 구입
1,800

○ 냉온수기 임차 480

□ 유기동물보호센터 무인경비 용역
1,800

□ 급량비 2,880

○ 동물보호 업무추진
2,880

02 공공운영비 7,200 0 7,200

□ 공공운영비 2,200

○ 유기동물보호센터 정화조 청소
1,000

○ 유기동물보호센터 통신요금
1,200

□ 시설장비 유지비 5,000

○ 유기동물보호센터 유지 관리비용
5,000

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

□ 유기동물보호업무 지도점검
1,800

□ 유기동물보호업무 추진
1,800

206 재료비 31,600 0 31,600

01 재료비 31,600 0 31,600

□ 재료비 31,600

○ 유기동물 포획 장비 구입
13,000

○ 유기동물 사료구입비
15,600

○ 유기동물 약품구입비
3,000

301 일반보전금 17,500 0 17,500

14 기타보상금 17,500 0 17,500

□ 기타보상금 17,500

○ 유실유기동물 진료비
10,000

○ 길고양이 포획방사비 보상
7,500

50,000원*20부

6,000원*2,500㎏

1,800,000원*1식

40,000원*12월

150,000원*12월

8,000원*3명*120일

250,000원*4회

100,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000원*3명*30회

20,000원*3명*30회

13,000,000원*1식

1,300,000원*12월

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000원*150두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

307 민간이전 15,300 0 15,300

05 민간위탁금 14,400 0 14,400

□ 유기동물보호센터 위탁운영
14,400

06 보험금 900 0 900

□ 유기동물포획관리요원 상해보험료
900

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

□ 유기동물보호센터 CCTV 설치
18,000

□ 유기동물보호센터 사면 정비공사
50,000

405 자산취득비 18,500 0 18,500

01 자산및물품취득비 18,500 0 18,500

□ 사무용 비품 구입 18,500

유기동물보호센터 운영지원 32,664 33,080 △416

도 9,799

시 22,865

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

도 2,700

시 6,300

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

□ 유기동물보호센터운영지원
9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 23,664 23,080 584

도 7,099

시 16,565

14 기타보상금 23,664 23,080 584

□ 유기동물구조포획단운영
23,664

도 7,099

시 16,565

유실유기동물입양비 지원 6,500 6,250 250

국 1,950

도 1,365

시 3,185

301 일반보전금 6,500 6,250 250

국 1,950

도 1,365

시 3,185

14 기타보상금 6,500 6,250 250

4,800,000원*3월

300,000원*3명

18,000,000원*1식

50,000,000원*1식

18,500,000원*1식

9,000,000원*1식

23,664,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

□ 유실유기동물입양비지원
6,500

국 1,950

도 1,365

시 3,185

유실유기동물구조보호비지원 2,100 3,500 △1,400

국 630

도 441

시 1,029

301 일반보전금 2,100 3,500 △1,400

국 630

도 441

시 1,029

14 기타보상금 2,100 3,500 △1,400

□ 유실유기동물 구조보호비 지원
2,100

국 630

도 441

시 1,029

길고양이중성화수술비지원 30,000 10,000 20,000

국 6,000

도 7,200

시 16,800

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

국 6,000

도 7,200

시 16,800

14 기타보상금 30,000 10,000 20,000

□ 길고양이중성화수술비지원
30,000

국 6,000

도 7,200

시 16,800

실외사육견중성화수술비지원 12,000 0 12,000

국 2,400

도 2,880

시 6,720

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 2,400

도 2,880

시 6,720

14 기타보상금 12,000 0 12,000

□ 실외사육견 중성화 수술비 지원
12,000

250,000원*26두

70,000원*30두

200,000원*150두

400,000원*30두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

국 2,400

도 2,880

시 6,720

반려동물 공원조성 사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

시 150,000

01 시설비 298,000 0 298,000

□ 반려동물 공원조성 사업
298,000

도 149,000

시 149,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

□ 반려동물 공원조성 사업 시설부대비
2,000

도 1,000

시 1,000

행정운영경비(축산과) 156,273 154,022 2,251

인력운영비 112,143 103,112 9,031

인력운영비(축산과) 97,743 88,712 9,031

101 인건비 97,743 88,712 9,031

01 보수 90,224 81,319 8,905

□ 초과근무수당 90,224

○ 시간외근무수당
90,224

02 기타직보수 7,519 7,393 126

□ 초과근무수당 7,519

○ 시간외근무수당(공중방역수의사)
7,519

공중방역수의사 인건비(축산과) 14,400 14,400 0

101 인건비 14,400 14,400 0

02 기타직보수 14,400 14,400 0

□ 공중방역수의사 방역활동 장려금
10,800

□ 공중방역수의사 위험근무수당
600

□ 공중방역수의사 주거비 지원
3,000

기본경비 44,130 50,910 △6,780

기본경비(축산과) 44,130 50,910 △6,780

201 일반운영비 25,530 29,010 △3,480

01 사무관리비 24,240 27,720 △3,480

298,000,000원*1식

2,000,000원*1식

12,531원*12명*50시간*12월

12,531원*1명*50시간*12월

900,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 일반수용비 14,640

○ 복사용지 구입 1,400

○ 행정사무용품 구입
440

○ 행정사무기기 수선비
3,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,200

○ 업무보고서 유인
4,000

○ 지침서 등 유인 2,000

○ 정보교양지 및 신문구독
1,800

○ 각종대장 유인 800

□ 급량비 9,600

○ 축산행정업무 추진
9,600

02 공공운영비 1,290 1,290 0

□ 축산업무 추진 우편 발송료
1,290

202 여비 14,400 13,200 1,200

01 국내여비 14,400 13,200 1,200

□ 부서공통여비 14,400

○ 관내 12,000

○ 관외 2,400

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

□ 축산과 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 축산과장 1,200

20,000원*70박스

10,000원*11명*4종

300,000원*5대*2회

300,000원*4회

10,000원*100부*4회

10,000원*100부*2회

15,000원*10종*12월

20,000원*10부*4종

8,000원*12명*100일

430원*150부*20회

20,000원*12명*50일

80,000원*6명*5일

250,000원*12월

100,000원*12월


